Р Е Ш Е Н И Е  № 33

	 51   сессия     25       созыва                                                        17     февраля     2019 г.

                                                                        г. Бендеры
	Об отчете постоянной депутатской

комиссии по промышленности, архитектуре,

муниципальной собственности и земельным

ресурсам о работе за 2019 год

В соответствии с подпунктом 6) статьи  19  Закона ПМР  «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» и, заслушав отчет председателя постоянной депутатской комиссии по промышленности, архитектуре, муниципальной собственности и земельным ресурсам,-

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Отчет постоянной депутатской комиссии по промышленности, архитектуре, муниципальной собственности и земельным ресурсам о работе за 2019 год утвердить  согласно Приложению к настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель городского Совета

народных депутатов

   Ю.И.Кара
Приложение
к Решению № 33  от 13.02.2020 г.

51 сессии 25 созыва
Отчет  постоянной депутатской комиссии по промышленности, архитектуре, муниципальной собственности и земельным ресурсам

о работе за 2019 год.
В работе постоянной депутатской комиссии по промышленности, архитектуре, муниципальной собственности и земельным ресурсам принимают участие 6 депутатов:

	1. Колесниченко Александр Владимирович
	- депутат от изб. округа № 7

	2. Шайдуров Михаил Иванович
	- депутат от изб. округа № 6

	3. Кировский Владислав Геннадьевич
	- депутат от изб. округа № 13

	4. Семенов Сергей Николаевич
	- депутат от изб. округа № 25

	5. Журя Владимир Иванович
	- депутат от изб. округа № 16

	6. Стрымбей Михаил Григорьевич
	- депутат от изб. округа № 28

На протяжении отчетного периода времени состав постоянной депутатской комиссии оставался неизменным.

За отчетный период постоянной депутатской комиссией по промышленности, архитектуре, муниципальной собственности и земельным ресурсам было проведено 24 заседания, на которых было рассмотрено                  216 вопросов.
Из 24 проведенных заседаний комиссии:

- плановых заседаний 8;

- внеплановых - 16.

Из 24 проведенных заседаний комиссии:

	1. Колесниченко Александр Владимирович
	присутствовал  на 23

	2. Шайдуров Михаил Иванович
	присутствовал на 18

	3. Кировский Владислав Геннадьевич
	присутствовал  на 17

	4. Журя Владимир Иванович
	присутствовал на  17

	5. Стрымбей Михаил Григорьевич

6. Семёнов Сергей Николаевич
	присутствовал на 16
присутствовал на 13

На заседаниях постоянной депутатской комиссии по промышленности, архитектуре, муниципальной собственности и земельным ресурсам за отчетный период было рассмотрено 216 вопросов, из них 163 – на плановых заседаниях комиссии и 53– на внеплановых.

В ходе работы комиссия сталкивалась с такими проблемами как несвоевременное предоставление документов государственной администрацией г. Бендеры.
К основным направлениям деятельности профильной комиссии в 2019 г. можно отнести:

- разработку и утверждение на сессии Бендерского городского Совета народных депутатов Решения «Об утверждении Правил планировки и застройки города Бендеры и близлежащих сел»;

- рассмотрение вопросов об исключении жилых помещений из числа служебных;

-   рассмотрение вопросов о продаже жилых помещений;

- рассмотрение вопросов о передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование, о списании муниципального имущества;

- рассмотрение вопросов о передаче имущества в пределах муниципальной собственности;

- взаимодействие со структурными подразделениями государственной администрации г. Бендеры, муниципальными учреждениями, организациями и общественными объединениями;

- взаимодействие с постоянными комиссиями Верховного Совета ПМР, рассматривающими вопросы экономической политики в области промышленности, муниципальной собственности, архитектуры, земельного и градостроительного законодательства;

- рассмотрение предложений, заявлений, обращений граждан, предприятий, организаций, относящихся к полномочиям комиссии;
-  контроль за выполнением принятых решений Комиссии.
В План работы комиссии по промышленности, архитектуре, муниципальной собственности и земельным ресурсам на 2019 год было включено 14 пунктов, из которых: 12 выполнено, выполнение двух пунктов перенесено на 2020 год (О перспективах застройки в городе Бендеры;  Анализ Решения № 10 от 24.12.2010 г. 8 сессии 24 созыва «О порядке предоставления земельных участков и мерах по упорядочению размещения архитектурных объектов на территории г. Бендеры»).

За отчетный период постоянной депутатской комиссией по  промышленности, архитектуре, муниципальной собственности и земельным ресурсам в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики                    в качестве законодательных инициатив направлены следующие проекты законов Приднестровской Молдавской Республики:

1) «О внесении дополнений в Гражданский кодекс Приднестровской Молдавской Республики»;
2) «О внесении изменения в Закон ПМР «О плате за землю» - возвращена без рассмотрения.

В 2019 г. в План планировки и застройки города Бендеры были включены два земельных участка под строительство следующих объектов:

1) здание для государственных и муниципальных нужд;

2) торговые павильоны, мойка самообслуживания, площадка для экспозиции автотранспорта.

Постоянной депутатской комиссией по  промышленности, архитектуре, муниципальной собственности и земельным ресурсам, по ходатайству Специальной комиссии по прекращению права собственности на бесхозяйственно содержащиеся жилые помещения на территории Бендерского городского Совета народных депутатов проводилась работа по предупреждению собственников жилых помещений относительно проведения ремонтных работ в бесхозяйственно содержащихся жилых помещениях.

За период 2019 года четырем собственникам жилых помещений были вынесены предупреждения о необходимости выполнения ремонтных работ в принадлежащих им домовладениях.

Кроме того, подготовлено и направлено в 2019 году 5 исковых заявлений в Бендерский городской суд о продаже с публичных торгов бесхозяйственно содержимого жилого помещения в отношении нерадивых собственников.    Практически во всех случаях исковые требования Бендерского городского Совета народных депутатов были удовлетворены.
По предложению государственной администрации были внесены дополнения в «Муниципальный перечень малых объектов приватизации на 2019-2020 г.г.».

На площадке Бендерского городского Совета народных депутатов проведено было организовано заседание круглого стола по вопросу об имуществе МУП  «УВКХ г. Бендеры» в работе которого приняли участие председатель городского Совета народных депутатов, председатель и члены постоянной депутатской комиссии по архитектуре, муниципальной собственности и земельным ресурсам, представители Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики, а также руководство предприятия.

Также председатель и члены постоянной депутатской комиссии по архитектуре, муниципальной собственности и земельным ресурсам приняли активное участие в подготовке и проведении круглого стола по теме: «Благоустройство, соблюдение чистоты и порядка на территории города Бендеры» на котором были рассмотрены важные для города и горожан вопросы.
За указанный период постоянной депутатской комиссией по  промышленности, архитектуре, муниципальной собственности и земельным ресурсам были внесены предложения по совершенствованию следующих Положений:

1) «О благоустройстве, соблюдении чистоты и порядка в городе Бендеры»;
2) «О Положении «О   порядке   предоставления в  безвозмездное   пользование муниципального имущества г. Бендеры»;

3) «О списании муниципального имущества».

Подводя итог, хочется отметить, что все депутаты принимают активное участие в работе комиссии, вносят конструктивные предложения по рассматриваемым вопросам. Ни разу за год, ни одно плановое заседание комиссии не было перенесено ввиду отсутствия кворума.

Заседания проходили при активном участии представителей отделов и служб государственной администрации, а также предприятий различных форм собственности.
Председатель постоянной депутатской

комиссии по промышленности,

архитектуре, муниципальной

собственности и земельным ресурсам                                        А.В. Колесниченко